

Ninh Bình, ngày 24 tháng 4 năm 2024

**BÁO CÁO
HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
VÀ TÌNH HÌNH QUẢN TRỊ CÔNG TY NĂM 2023,
ĐỊNH HƯỚNG HOẠT ĐỘNG CỦA CÔNG TY NĂM 2024
(Tại Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2024)**

Kính thưa các vị đại biểu khách quý!

Kính thưa toàn thể các cổ đông!

Thực hiện Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần Phân lân Ninh Bình. Hôm nay, Công ty tổ chức Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2024; Thay mặt cho Hội đồng Quản trị, Tôi xin báo cáo trước Đại hội đồng cổ đông về công tác quản lý, chỉ đạo của Hội đồng Quản trị năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Công ty để Đại hội xem xét, thảo luận.

I. HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ NĂM 2023

1. Về nhân sự Hội đồng Quản trị

Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023, Hội đồng quản trị và Ban kiểm soát đã hết nhiệm kỳ (2018-2023). Tại Đại hội đã thực hiện việc giới thiệu bầu Hội đồng quản trị và Ban kiểm soát Công ty cho nhiệm kỳ mới (2023-2028).

Hội đồng Quản trị (HĐQT) Công ty cổ phần Phân lân Ninh Bình, nhiệm kỳ 2023-2028 gồm có 05 thành viên, trong đó:

- 1) Ông Phạm Mạnh Ninh - Chủ tịch HĐQT;
- 2) Ông Dương Như Đức - Thành viên HĐQT;
- 3) Ông Phạm Hồng Sơn - Thành viên HĐQT;
- 4) Ông Nguyễn Ngọc Thạch - Thành viên HĐQT;
- 5) Ông Hà Huy San - Thành viên HĐQT.

2. Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2023

Tình hình chung của Công ty

* Khó khăn:

- Chất lượng nguồn nguyên, nhiều liệu sản xuất phân lân nung chảy không đồng đều gây khó khăn trong trong sản xuất tại lò cao.

- Giá vật tư đầu vào cho sản xuất biến động liên tục làm khó khăn trong việc nhập vật tư và hoạch định chính sách bán hàng.

* Thuận lợi:

- Luôn được sự hợp tác, hỗ trợ của các bạn hàng truyền thống.

- Thương hiệu sản phẩm của Công ty được khẳng định trên thị trường trong nước và nước ngoài.

- Giá nông sản 6 tháng cuối năm tăng, đặc biệt giá sản phẩm từ cây công nghiệp tăng mạnh.

Trong những thuận lợi và khó khăn của Công ty, HĐQT Công ty đã xác định và tập trung trong công tác định hướng quản trị doanh nghiệp, tăng cường công tác quản lý, bám sát các mục tiêu kế hoạch đã đề ra, đảm bảo hiệu quả tốt nhất cho hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty.

Hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty trong năm vẫn được duy trì ổn định và đạt được (kết quả đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán và Định giá Việt Nam thực hiện):

- Giá trị sản xuất công nghiệp: Theo giá thực tế đạt 721,2 tỷ đồng, bằng 99% so với cùng kỳ và bằng 93,7% so với kế hoạch.

- Tổng doanh thu: 722,6 tỷ đồng, bằng 103,1% so với cùng kỳ và bằng 94,5% so kế hoạch.

- Sản phẩm sản xuất:

+ Phân lân nung chảy: 140.000 tấn, bằng 100% so với cùng kỳ và bằng 100% so với kế hoạch.

+ Phân NPK: 35.000 tấn, bằng 100% so với cùng kỳ và bằng 100% so với kế hoạch.

- Sản phẩm tiêu thụ:

+ Phân lân nung chảy: 135.266 tấn, bằng 106,5% so với cùng kỳ và bằng 102,5% so với kế hoạch.

+ Phân NPK: 33.530 tấn, bằng 98,5%, so với cùng kỳ và bằng 95,8% so với kế hoạch.

- Lợi nhuận trước thuế: 35 tỷ đồng, bằng 99,7% so với cùng kỳ và bằng 107,7% so với kế hoạch.

3. Hoạt động của Hội đồng Quản trị

Hội đồng Quản trị Công ty đã triển khai thực hiện với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được quy định; quản lý, chỉ đạo điều hành hoạt động của Công ty theo đúng Pháp luật, Điều lệ của Công ty, Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông thông qua; theo dõi, nắm bắt diễn biến của thị trường, xác định được các vấn đề trọng tâm hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty trong từng giai đoạn để đưa ra kế hoạch hoạt động cho phù hợp, đạt hiệu quả.

Trong năm HĐQT Công ty đã tiến hành tổ chức (05) cuộc họp HĐQT trực tiếp và tổ chức lấy (12) ý kiến bằng văn bản của các Thành viên HĐQT để ban hành các Nghị quyết thông qua các nội dung để quản lý, chỉ đạo hoạt động và giải quyết kịp thời các công việc phát sinh trong hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty, cụ thể:

STT	Số Nghị quyết	Ngày	Nội dung
1	38/NQ-HĐQT	11/01/2023	Thông qua chủ trương triển khai quy trình bổ nhiệm lại chức vụ PGĐ đối với ông Phạm Hồng Sơn (Lấy ý kiến bằng văn bản)
2	135/NQ-HĐQT	08/02/2023	Thông qua kết quả SXKD năm 2022, kế hoạch SXKD dự kiến năm 2023 và một số các nội dung khác.
3	168/NQ-HĐQT	17/02/2023	Thông qua việc bổ nhiệm lại có thời hạn chức vụ PGĐ đối với ông Phạm Hồng Sơn (Lấy ý kiến bằng văn bản)
4	276/NQ-HĐQT	09/3/2023	- Thông qua quỹ tiền lương thực hiện năm 2022 - Thông qua việc chọn chuyên đề kiểm toán nội bộ năm 2023. (Lấy ý kiến bằng văn bản)
5	383/NQ-HĐQT	06/4/2023	Chấp thuận hợp đồng giao dịch mua bán Bán thành phẩm phân lân cho Cty phân lân nung chảy Văn Điển (Lấy ý kiến bằng văn bản)
6	416/NQ-HĐQT	10/4/2023	- Thông quan nội dung dự thảo về chương trình hành động và nội dung dự thảo về kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng tiêu cực của Công ty (Lấy ý kiến bằng văn bản)
7	435/NQ-HĐQT	13/4/2023	Thông qua kết quả SXKD quý I, Kế hoạch SXKD quý II/2023
8	476/NQ-HĐQT	21/4/2023	Thông qua việc bầu ông Phạm Mạnh Ninh giữ chức vụ Chủ tịch HĐQT Công ty nhiệm kỳ 2023-2028
9	567/NQ-HĐQT	12/5/2023	Thông qua việc chi quỹ thưởng người quản lý công ty năm 2022 (Lấy ý kiến bằng văn bản)
10	647/NQ-HĐQT	25/5/2023	Thông qua việc lựa chọn Cty TNHH Kiểm toán và Định giá Việt Nam thực hiện kiểm toán báo cáo tài chính soát xét 6 tháng năm 2023 và Kiểm toán cả năm 2023 (Lấy ý kiến bằng văn bản)

STT	Số Nghị quyết	Ngày	Nội dung
11	946/NQ-HĐQT	02/8/2023	Thông qua kết quả SXKD quý II, 6 tháng đầu năm; Kế hoạch SXKD quý III/2023
12	1003/NQ-HĐQT	22/8/2023	Chấp thuận hợp đồng giao dịch mua bán Bán thành phẩm phân lân cho Cty phân lân nung chảy Văn Điển (Lấy ý kiến bằng văn bản)
13	1150/NQ-HĐQT	03/10/2023	Phê duyệt kết quả rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021-2026 của Công ty (Lấy ý kiến bằng văn bản)
14	1643/NQ-HĐQT	27/10/2023	Thông qua kết quả SXKD quý III, 9 tháng đầu năm 2023; Kế hoạch SXKD quý IV/2022
15	1768/NQ-HĐQT	24/11/2023	Thông qua dự thảo phân công nhiệm vụ các Thành viên HĐQT nhiệm kỳ 2023-2028 (Lấy ý kiến bằng văn bản)
16	1769/NQ-HĐQT	24/11/2023	Thông qua kết quả tự đánh giá xếp loại người quản lý doanh nghiệp năm 2022 (Lấy ý kiến bằng văn bản)
17	1844/NQ-HĐQT	06/12/2023	Thông qua chủ trương triển khai quy trình bổ nhiệm chức vụ Quản đốc phân xưởng Sấy nghiền (Lấy ý kiến bằng văn bản)

Các nội dung khác: Hội đồng quản trị đã thực hiện tốt việc cung cấp các tài liệu, thông tin cho Ban Kiểm soát thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát HĐQT, Ban điều hành Công ty trong việc quản lý và điều hành sản xuất kinh doanh.

4. Đánh giá về thực hiện nhiệm vụ của các Thành viên HĐQT

Trong năm nói chung các Thành viên HĐQT đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo các lĩnh vực đã được phân công (Bản phân công nhiệm vụ số 1770/PLNB-HĐQT ngày 24 tháng 11 năm 2023 của HĐQT). Khi thực hiện chức năng và nhiệm vụ của mình, các thành viên HĐQT tuân thủ theo đúng Điều lệ, quy chế tổ chức hoạt động của HĐQT và quy định hiện hành của Pháp luật.

Trong Hội đồng quản trị có 02 thành viên của HĐQT cũng là thành viên trong Ban Giám đốc Công ty, nên việc báo cáo, cung cấp thông tin hoạt động của ban Giám đốc cho HĐQT rất chủ động, kịp thời trong công tác chỉ đạo hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty.

5. Về thù lao, tiền lương, tiền thưởng của các Thành viên HĐQT

5.1. Tiền lương (thu nhập), thù lao HĐQT

Số TT	Họ và tên	Chức vụ	Số tiền (đồng)	Ghi chú
1	Phạm Mạnh Ninh	Chủ tịch HĐQT	523.435.000	Tiền lương
2	Dương Như Đức	Thành viên HĐQT, GD	537.615.000	Tiền lương + thù lao
3	Phạm Hồng Sơn	Thành viên HĐQT, PGD	499.959.000	Tiền lương + thù lao
4	Nguyễn Ngọc Thạch	Thành viên HĐQT	60.000.000	Thù lao
5	Hà Huy San	Thành viên HĐQT	329.359.000	Tiền lương + thù lao

5.2 Chi quỹ thưởng cho người quản lý Công ty là các Thành viên HĐQT

Số TT	Họ và tên	Chức vụ	Số tiền (đồng)
1	Phạm Mạnh Ninh	Chủ tịch HĐQT	34.400.000
2	Dương Như Đức	Thành viên HĐQT	34.400.000
3	Phạm Hồng Sơn	Thành viên HĐQT	34.400.000
4	Nguyễn Ngọc Thạch	Thành viên HĐQT	34.400.000
5	Hà Huy San	Thành viên HĐQT	34.400.000

Tổng số tiền thưởng là: 172.000.000 đồng (Một trăm bảy mươi hai triệu đồng).

II. TÌNH HÌNH QUẢN TRỊ CÔNG TY NĂM 2023

1. Hội đồng Quản trị báo cáo Đại hội về kết quả quản trị giám sát của HĐQT đối với Ban Giám đốc năm 2023 như sau:

- Định kỳ hàng quý, Hội đồng quản trị đã tổ chức họp để kiểm tra giám sát các hoạt động của Ban Giám đốc về:

+ Tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông và các Nghị quyết của Hội đồng quản trị.

+ Tình hình SXKD hàng tháng, hàng quý; các giải pháp thực hiện.

+ Thực hiện các bộ định mức vật tư kinh tế kỹ thuật.

+ Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư, sửa chữa lớn.

+ Tình hình sử dụng lao động, quản lý lao động ...

- Kết quả giám sát:

Về các hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty đều phù hợp theo giấy đăng ký kinh doanh, tuân thủ đúng Điều lệ của Công ty cũng như theo các quy định của Luật pháp Việt Nam hiện hành. Ban Giám đốc đã nhận thấy những thuận lợi và khó khăn của Công ty nên đã chủ động chỉ đạo, điều hành việc thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất kinh doanh mà Đại hội đồng cổ đông đã thông qua, đồng thời đã ban hành các văn bản nội bộ theo thẩm quyền nhằm kiểm soát có hiệu quả các hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty.

Qua kiểm tra giám sát, HĐQT phát hiện những mặt tồn tại để chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, yêu cầu Ban Giám đốc và các đơn vị có liên quan khắc phục kịp thời, nâng cao tinh thần trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ.

2. Công tác chỉ đạo của HĐQT đối với Ban Giám đốc trên các lĩnh vực

2.1. Kết quả đạt được

- Công tác sản xuất

+ Vận hành lò cao sản xuất tương đối ổn định, đáp ứng yêu cầu của khách hàng và tăng khả năng cạnh tranh trên thị trường.

+ Thực hiện áp dụng các giải pháp, sáng kiến vào sản xuất nhằm tiết giảm chi phí hạ giá thành sản phẩm để cạnh tranh trên thị trường.

+ Rà soát ban hành các quy định về quản lý sản xuất nhằm đảm bảo chất lượng, đặc biệt về môi trường trong sản xuất.

- Công tác kỹ thuật, chất lượng và an toàn lao động.

+ Thực hiện định mức tiêu hao vật tư nguyên nhiên liệu chính trong sản xuất; định mức tồn kho nguyên vật liệu chính, sản phẩm, bán thành phẩm và các vật tư kỹ thuật.

+ Công tác quản lý kỹ thuật công nghệ sản xuất các sản phẩm phân bón, quản lý chất lượng sản phẩm đảm bảo đủ tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm hàng hoá lưu thông trên thị trường.

+ Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy trình trong hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2015.

+ Giám sát chặt chẽ kỷ luật lao động trong sản xuất; rà soát, bổ sung và cập nhật đầy đủ các quy định về an toàn lao động, phòng chống cháy nổ trong tất cả các cương vị lao động. Tuân thủ hệ thống quản lý về môi trường theo tiêu chuẩn ISO 14001: 2015.

+ Hệ thống phòng thử nghiệm theo tiêu chuẩn ISO 17025:2017

- Công tác cung ứng vật tư, kế hoạch - thị trường

+ Quản lý, tổ chức thực hiện các hợp đồng mua, bán theo đúng quy định của Nhà nước và Quy chế của Công ty.

+ Chỉ đạo công tác thị trường; tăng cường công tác thị trường, phát triển thị trường mới, thực hiện mô hình khảo nghiệm và tập huấn kỹ thuật sử dụng phân bón tới các bà con nông dân tại các địa phương nhằm phát triển thương hiệu của Công ty, tăng sản lượng tiêu thụ.

- Công tác Quản trị Tài chính - Kế toán

+ Chấp hành đúng việc lập và thực hiện việc hạch toán kế toán và quyết toán tài chính theo đúng quy định tài chính của Công ty và của Nhà nước.

+ Việc chi trả tiền lương, thưởng cho người lao động, nộp ngân sách Nhà nước, chi trả cổ tức cho cổ đông đầy đủ, kịp thời theo quy định.

+ Chỉ đạo giám sát và đôn đốc thu hồi công nợ, đặc biệt các công nợ đến hạn và xử lý các công nợ quá hạn, thu hồi vốn đảm bảo đủ nguồn vốn cho sản xuất kinh doanh của Công ty.

- Công tác đầu tư xây dựng cơ bản: Trong năm công ty không thực hiện công tác đầu tư.

- Các công việc khác

+ Thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định.

+ Phối hợp chặt chẽ giữa lãnh đạo với các tổ chức đoàn thể Công ty phát động phong trào thi đua lao động sản xuất; phong trào thể thao nâng cao đời sống tinh thần cho người lao động.

2.2. Tồn tại trên các lĩnh vực

- Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2023 đạt mức hoàn thành kế hoạch, có chỉ tiêu không có tăng trưởng hoặc tăng trưởng thấp.

- Giải pháp phát triển thị trường chưa bền vững, chưa tận dụng hết điều kiện thuận lợi của thị trường (giá sản phẩm từ cây công nghiệp tăng mạnh) chưa phát huy hết lợi thế sản phẩm chủ đạo phân lân nung chảy trên thị trường, thị trường bán đến người tiêu dùng còn hạn chế.

- Thiết bị sản xuất NPK lạc hậu, chất lượng 1 số chủng loại NPK vôi viên chưa ổn định; sản xuất tại phân xưởng lò cao chi phí sản xuất than tăng cao.

- Thu nhập tiền lương cho người lao động còn thấp so với trong ngành, thiếu lao động phục vụ sản xuất và thiếu cán bộ làm công tác thị trường.

III. ĐỊNH HƯỚNG HOẠT ĐỘNG CỦA CÔNG TY NĂM 2024

1. Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2024

Số TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2024
1	Giá trị SXCN theo giá thực tế	Tỷ.đ	723,9
2	Tổng doanh thu	Tỷ.đ	716,5
3	Sản lượng sản xuất		
	- Phân lân nung chảy	Tấn	140.000
	- Phân NPK	Tấn	35.000
4	Sản lượng tiêu thụ		
	- Phân lân nung chảy	Tấn	132.000
	- Phân NPK	Tấn	35.000
5	Lợi nhuận trước thuế	Tỷ.đ	34,0
6	Cổ tức	%	≥ 13 %

2. Định hướng của HĐQT về kế hoạch SXKD công ty năm 2024

* Mục tiêu hoạt động của Công ty:

Sản xuất kinh doanh có hiệu quả nhằm đạt lợi nhuận tối đa, tạo việc làm, tăng thu nhập cho người lao động, tăng lợi tức cho các cổ đông; đóng góp cho Ngân sách Nhà nước và phát triển Công ty.

2.1. Công tác thị trường, tài chính

- Theo dõi sát diễn biến thị trường, nắm bắt các điều kiện thuận lợi, khó khăn để đưa ra các giải pháp kịp thời với tình hình thị trường.

- Tăng cường tuyển dụng cán bộ làm thị trường, đẩy mạnh đầu tư làm thị trường phân lân đặc biệt khu vực Tây Nguyên và Nam Bộ, mục tiêu là phải có tăng trưởng về sản lượng tiêu thụ trong điều kiện thuận lợi về thị trường hiện nay.

- Giữ vững thị trường đã có, phát triển thêm thị trường mới trong nước và thị trường xuất khẩu.

- Thực hiện tốt công tác quản trị doanh nghiệp; tăng cường công tác quản lý, giám sát công nợ đảm bảo an toàn tài chính, không phát sinh nợ khó đòi.

- Tăng cường quản lý vật tư, nguyên vật liệu chính, dịch vụ đầu vào về giá cả thu mua, định mức sử dụng và bảo quản tồn kho theo đúng quy chế của Công ty, quy định pháp luật để nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh của Công ty.

2.2. Công tác sản xuất

- Cải tạo thiết bị Lò Cao, cải tiến vận hành lò đảm bảo chạy lò ổn định, dài ngày, đảm bảo định mức và giảm than.

- Hoạt động sản xuất phải đảm bảo an toàn về môi trường, an toàn lao động theo quy định của pháp luật về môi trường.

- Nghiên cứu, cải tạo, nâng cấp thiết bị công nghệ sản xuất NPK, để sản xuất những sản phẩm phân bón hàm lượng dinh dưỡng cao, giảm lượng bón, mẫu mã sản phẩm đẹp, đáp ứng nhu cầu tiêu thụ sản phẩm trên thị trường.

- Phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, cơ giới hóa, tự động hóa giảm lao động nặng nhọc cho người lao động.

- Thực hiện việc đầu tư XDCB theo kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

2.3. Công tác tổ chức hành chính

- Chú trọng công tác tuyển dụng lao động phục vụ sản xuất, cán bộ thị trường, công tác quy hoạch, đào tạo và phát triển nguồn nhân lực, đặc biệt là đội ngũ cán bộ quản lý kế cận, nhằm đáp ứng yêu cầu sản xuất, quản lý của Công ty.

- Quan tâm đến đời sống của người lao động; có chế độ đãi ngộ tốt, tăng tiền lương để đảm bảo việc tuyển dụng lao động và giữ người lao động.

- Thực hiện tốt quyền lợi của cổ đông như: trả cổ tức, tạo điều kiện thuận lợi để cổ đông tiếp nhận thông tin và các ý kiến đóng góp xây dựng Công ty.

2.4. Công tác khác

- Thường xuyên cập nhật, ban hành, điều chỉnh các quy chế, quy định, quy trình, hệ thống định mức vật tư kinh tế để phù hợp với thực tế và quy định của pháp luật.

- Thực hiện tốt quyền lợi của cổ đông như: trả cổ tức, tạo điều kiện thuận lợi để cổ đông tiếp nhận thông tin và các ý kiến đóng góp xây dựng Công ty.

Trên đây là báo cáo về tình hình hoạt động của Hội đồng quản trị Công ty cổ phần Phân lân Ninh Bình năm 2023 và phương hướng hoạt động năm 2024, kính trình Đại hội xem xét và thông qua để triển khai thực hiện.

Xin kính chúc sức khỏe các quý vị cổ đông và toàn thể Đại hội./.

Trân trọng cảm ơn!

**TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH**



Phạm Mạnh Ninh

Ninh Bình, ngày 24 tháng 4 năm 2024

**BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ CỦA BAN GIÁM ĐỐC
Về tình hình mọi mặt của Công ty năm 2023
và phương hướng nhiệm vụ của Công ty năm 2024
(Tại Đại hội đồng cổ đông năm 2024)**

Kính thưa: - Đại biểu quý khách
- Thưa toàn thể cổ đông về dự Đại hội

Thực hiện Nghị quyết tại Đại hội đồng cổ đông thường niên Công ty năm 2023. Hôm nay Công ty cổ phần phân lân Ninh Bình tổ chức Đại hội đồng cổ đông thường niên Công ty năm 2024, thay mặt Ban giám đốc Công ty tôi xin báo cáo kết quả về tình hình mọi mặt của Công ty năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ của Công ty năm 2024 để Đại hội xem xét, thảo luận và quyết định.

**Phần thứ nhất
TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH
CỦA CÔNG TY NĂM 2023**

Trong năm 2023, tình hình sản xuất kinh doanh của Công ty 6 tháng đầu năm có nhiều khó khăn như chất lượng nguyên, nhiên vật liệu sản xuất phân lân không ổn định, giá phân bón giảm mạnh, giá thành sản xuất cao, giá vật tư sản xuất biến động thất thường, giá nông sản ở mức thấp, thời tiết bất thuận, mưa lũ kéo dài xảy ra tại khu vực miền Trung đã ảnh hưởng đến tình hình sản xuất và tiêu thụ sản phẩm phân bón của Công ty, nhưng 6 tháng cuối năm lại có nhiều thuận lợi khi giá phân bón dần đi vào ổn định đặc biệt là giá nông sản và sản phẩm từ cây công nghiệp tăng mạnh đã làm cho việc tiêu thụ của Công ty gặp nhiều thuận lợi, đồng thời dưới sự lãnh đạo của HĐQT, Ban giám đốc Công ty đã cùng với tập thể cán bộ công nhân lao động khắc phục nhiều khó khăn, thách thức trong sản xuất kinh doanh, tận dụng những cơ hội để điều hành và tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên Công ty đã đề ra năm 2023

I. Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2023

Số TT	Chỉ tiêu	ĐV T	TH năm 2022	KH năm 2023	TH năm 2023	% TH năm 2023 so với	
						Cùng kỳ 2022	KH 2023
1	Giá trị SXCN theo giá TT	Tỷ.đ	730,1	769,7	721,2	98,8	93,7
2	Doanh thu	Tỷ.đ	701,2	764,5	722,6	103,1	94,5
3	Sản xuất						
	- Phân lân	Tấn	140.000	140.000	140.000	100,0	100,0
	- Phân NPK	Tấn	34.000	35.000	35.000	102,9	100,0
4	Tiêu thụ						
	- Phân lân	Tấn	127.025	132.000	135.266	106,5	102,5
	- Phân NPK	Tấn	34.042	35.000	33.530	98,5	95,8
5	Lợi nhuận	Tỷ.đ	35,1	32,5	35,0	99,7	107,7
6	Nộp ngân sách	Tỷ.đ	9,794	9,8	10,37	105,9	106

II. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực quản lý

1. Công tác khoa học kỹ thuật, sáng kiến tiết kiệm và đầu tư XDCB:

1.1. Sản xuất:

- Sản xuất tại phân xưởng lò cao: Chất lượng phân lân đáp ứng cho thị trường trong nước và xuất khẩu.

- Sản xuất tại PX Sấy nghiền: Chất lượng sản phẩm về cơ bản đáp ứng được theo yêu cầu của khách hàng và theo quy định, nhất là mẫu mã sản phẩm được nâng lên, các sản phẩm NPK màu sắc, mẫu mã dần đi vào ổn định, hiện tượng sản phẩm kết khối giảm nhiều.

1.2. Về công nghệ, kỹ thuật:

- Tiếp tục thực hiện các quy trình trong hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015

- Về cơ bản đáp ứng được yêu cầu về chất lượng, mẫu mã sản phẩm, định mức, môi trường và an toàn.

- Đã có nhiều giảm pháp hiệu quả trong việc quản lý và kiểm tra chất lượng than, quặng Apatit và các loại vật tư đầu vào sản xuất phân NPK.

1.3. Công tác bảo vệ môi trường và an toàn trong sản xuất:

- Rà soát, bổ sung và cập nhật đầy đủ các quy định về an toàn lao động, phòng chống cháy nổ trong tất cả các cương vị lao động. Tổ chức lớp tập huấn về an toàn lao động cho 100% người lao động làm việc tại Công ty.

- Thường xuyên tuyên truyền giáo dục người lao động về ý thức chấp hành các quy trình, quy phạm an toàn trong sản xuất. Tuân thủ quy trình an

toàn lao động và hệ thống quản lý về môi trường theo tiêu chuẩn ISO14001-2015

- Vận hành hệ thống nước tuần hoàn hiệu quả trong sản xuất

1.4. Bảo hộ lao động: Công tác bảo hộ lao động được thực hiện thường xuyên, nghiêm túc được đánh giá tốt, chất lượng đồ bảo hộ lao động được nâng lên, đáp ứng được yêu cầu của Nhà nước và nhu cầu của người lao động.

1.5. Công tác sáng kiến tiết kiệm

- Năm 2023 đã có tổng 25 đề tài sáng kiến, tiết kiệm được triển khai áp dụng thực hiện trong sản xuất, trong đó có 2 đề tài tính được thành tiền với tổng giá trị làm lợi là 481.693.000 đồng, 23 đề tài giúp cải thiện điều kiện làm việc và nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm.

1.6. Đầu tư xây dựng cơ bản và sửa chữa lớn:

- Đầu tư xây dựng cơ bản: Trong năm Công ty không thực hiện đầu tư.

- Sửa chữa lớn: Thực hiện 2,24 tỷ đồng, chủ yếu tập chung sửa chữa một số dây chuyền sản xuất và kho tàng xuống cấp nên chi phí sửa chữa lớn giảm so với cùng kỳ năm 2022 (sửa chữa kho, dây truyền NPK vê viên, lò cao số 1).

2. Công tác kế hoạch thị trường, quản lý tài chính và lao động tiền lương

2.1. Lĩnh vực thị trường:

a. Đối với thị trường truyền thống:

- Công ty luôn được sự ủng hộ, là đối tác, hợp tác tin cậy của các bạn hàng truyền thống.

- Công ty luôn phối hợp với các bạn hàng truyền thống duy trì, đồng thời tăng cường công tác tập huấn, khảo nghiệm nhằm hướng tới người tiêu dùng, tổ chức thực hiện hội nghị khách hàng các khu vực, có chính sách khen thưởng, động viên đối với các khách hàng có thành tích tiêu thụ tốt nhằm đảm bảo lợi ích và quyền lợi của đại lý khi tiêu thụ sản phẩm phân bón của Công ty.

- Đánh giá các kênh phân phối, các chủng loại sản phẩm NPK của Công ty trên thị trường về chất lượng, khả năng cạnh tranh để tiếp tục có định hướng, hoạch định cho phù hợp và nâng cao hiệu quả tiêu thụ sản phẩm.

b. Đối với thị trường mới:

- Thị trường mới, đại lý mới: Tiếp tục xúc tiến công tác thị trường mới tại khu vực phía Bắc; Miền Trung; Tây Nguyên và Miền Nam (địa điểm công ty chưa có đại lý phân phối); Trong năm đã mở mới được 03 thị trường là Lạng Sơn, Vĩnh Phúc và Cao Bằng; mở được các đại lý mới tại các khu vực Nam Định, Thái Bình, Hòa Bình, Hà Nội, Thái Nguyên Thanh Hóa, Huế,

Quảng Bình, Lâm Đồng, Đắk Lắk, TPHCM, các khách hàng mới mở có chiều hướng phát triển tốt

- Sản phẩm mới: Tiếp tục phối hợp với một số đối tác sản xuất, đơn vị tư vấn đưa ra thị trường một số sản phẩm mới như phân hữu cơ, hữu cơ vi sinh, hữu cơ khoáng, lân viên bổ sung hoạt chất và đạm màu bổ sung hoạt chất. Tiếp tục thống nhất với đại lý để cải tiến một số sản phẩm phân NPK (Mẫu mã bao bì thương hiệu công ty, sản phẩm chuyên dùng và bổ sung hoạt chất) nhằm nâng cao hiệu quả cạnh tranh trên thị trường và tăng thị phần.

- Công tác xuất khẩu: Mặc dù thị trường xuất khẩu có nhiều khó khăn so với năm 2022 nhưng khối lượng xuất khẩu lân tương đương so với cùng kỳ năm 2022 do giữ được khách hàng cũ và phát triển thêm được các khách hàng mới đã góp phần vào việc hoàn thành kế hoạch xuất khẩu. Trong năm đã xúc tiến và xuất khẩu được 01 lô phân NPK sang thị trường Myanmar.

- Công tác marketing và chính sách bán hàng: Chính sách bán hàng linh hoạt để thích ứng với tình hình thị trường, công tác chăm lo đến hệ thống phân phối được duy trì và tăng cường như tổ chức được 01 chuyến thăm quan, du lịch tại Nhật Bản, 01 chuyến thăm quan du lịch tại Phú Quốc cho các khách hàng là nhà phân phối cấp 1, cấp 2 tiêu biểu, thực hiện nhiều các hình thức quảng bán hình ảnh, thương hiệu và sản phẩm của Công ty như quảng cáo trên báo, đài, truyền hình, hội trợ từ trung ương đến địa phương, lắp biển quảng cáo cho hệ thống đại lý trên toàn quốc .v.v....

2.2. Công tác thu mua vật tư nguyên nhiên liệu, quản lý định mức:

- Thực hiện việc thu mua vật tư nguyên nhiên liệu đầu vào cho sản xuất đảm bảo kế hoạch sản xuất, dự trữ nguyên liệu sản xuất ở mức hợp lý và đúng theo các quy định của Nhà nước và quy chế mua sắm của Công ty.

- Trong năm đã rà soát để ban hành điều chỉnh các định mức vật tư cho sản xuất phân lân, phân NPK

2.3. Về Tài chính:

- Chi trả lương, thưởng cho cán bộ CNV lao động; chi trả cổ tức năm 2022 cho các cổ đông đầy đủ, kịp thời theo quy định.

- Huy động vốn đáp ứng yêu cầu hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty; Đôn đốc và thu hồi công nợ bán hàng theo quy định.

- Trong năm thu hồi được số tiền nợ quá hạn khó đòi là: 163,2 triệu đồng

2.4. Lao động và tiền lương:

- Năm 2023 số lao động tuyển là 32 người, số lao động xin nghỉ là 31 người (trong đó nghỉ hưu trí là 11 người, thôi việc 20 người). Tính đến thời điểm hết 31/12/2023 tổng số CBCNV lao động công ty là 289 người.

- Tiền lương bình quân năm 2023 là: 11.841.000 đồng/người/tháng so với năm 2022 là 10.384.000 đồng/người/tháng (tăng 1.457.000 đồng/người/tháng bằng 114,0%).

III. Những tồn tại

1. Công tác kỹ thuật, sản xuất:

- Phân lân: Sản xuất bán thành phẩm vẫn chưa ổn định, chu kỳ chạy lò chưa được dài, chi phí sản xuất tăng so với cùng kỳ đặc biệt là chi phí than.

- Phân NPK: Một số thời điểm sản xuất sản phẩm chưa đạt yêu cầu về mẫu mã và hình thức, hiện tượng sản phẩm NPK chất lượng cao còn hiện tượng phát sinh bột, màu sắc sản phẩm chưa đồng nhất, lẫn màu, cỡ hạt không đồng đều.

- Việc kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý các vi phạm quy định công nghệ trong sản xuất vẫn còn hạn chế, còn để xảy ra vi phạm.

2. Công tác thị trường:

- Việc theo dõi phản ánh biến động thị trường phân bón năm bắt và xử lý các thông tin về thị trường còn chậm dẫn đến việc xử lý các phát sinh trên thị trường chưa kịp thời.

- Chưa tận dụng tối đa các lợi thế sản phẩm chủ đạo phân lân nung chảy trên thị trường.

- Thị trường mới được mở rộng trên hầu hết các tỉnh thành nhưng khối lượng tiêu thụ còn chưa được nhiều và chưa ổn định giữa các vụ, các năm.

- Công tác xuất khẩu được quan tâm khối lượng xuất khẩu được duy trì, nhưng thị trường không ổn định do phải đấu thầu và phải phụ thuộc nhiều vào các nhà xuất khẩu.

3. Công tác quản lý tài chính:

- Việc thu hồi và xử lý nợ quá hạn chưa triệt để, nợ quá hạn vẫn còn xảy ra ở một số đại lý. Cụ thể về công nợ tại thời điểm 31/12/2023 như sau:

+ Tổng công nợ phải thu là: 106.935.312.265 đồng

+ Nợ phải thu quá hạn khó đòi: Trong năm 2023 đã thu hồi được số tiền nợ quá hạn khó đòi là: 163.167.750 đồng vẫn còn đang xử lý: 2.229.249.350 đồng (nợ phải thu khó đòi bằng 92,7% so với thời điểm 31/12/2022).

4. Công tác an toàn lao động, vệ sinh môi trường:

- Mặc dù đã được Công ty và các đơn vị phân xưởng quan tâm nhưng năm 2023 vẫn để xảy ra 03 vụ tai nạn lao động mặc dù mức độ tai nạn không nghiêm trọng, như vậy đánh giá công tác quản lý an toàn chưa thực sự được thực hiện tốt.

- Công tác môi trường được duy trì thường xuyên và quản lý tốt nhưng có thời điểm tình trạng khí thải, phát bụi, phát mùi vẫn còn.

Phần thứ hai
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ SẢN XUẤT
KINH DOANH NĂM 2024

A. Kế hoạch, nhiệm vụ sản xuất kinh doanh năm 2024

Số tt	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	TH năm 2023	Dự kiến KH năm 2024	Tỷ lệ % KH năm 2024 so với TH 2023
1	Giá trị SXCN theo giá thực tế	Tỷ.đ	721,2	723,9	100,4
2	Doanh thu	Tỷ.đ	722,6	716,5	99,2
3	Sản xuất				
-	Phân lân nung chảy	Tấn	140.000	140.000	100,0
-	Phân NPK	Tấn	35.000	35.000	100,0
4	Tiêu thụ				
-	Phân lân	Tấn	135.266	132.000	97,6
-	Phân NPK	Tấn	33.530	35.000	104,4
5	Lợi nhuận	Tỷ.đ	35,0	34,0	97,1
6	Nộp ngân sách	Tỷ.đ	9,9	10,0	101,0
7	Cổ tức	%	16,0	13,0	81,3

B. Một số mục tiêu, giải pháp thực hiện chủ yếu:

I. Mục tiêu tổng quát thực hiện năm 2024

- Tập chung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành sản xuất trong các lĩnh vực để hoàn thành kế hoạch năm 2024 với hiệu quả cao nhất
- Lập kế hoạch sản xuất hàng tháng hợp lý để đảm bảo việc làm thường xuyên, ổn định thu nhập cho người lao động.

II. Một số giải pháp chủ yếu thực hiện năm 2024

1. Trong sản xuất:

1.1. Điều hành, duy trì sản xuất ổn định, dài ngày, đảm bảo và giảm định mức tiêu hao, sản xuất phải đảm bảo chất lượng nhằm giảm chi phí; Tìm các giải pháp để giảm chi phí than tại phân xưởng Lò cao bằng việc đánh giá hiệu quả của việc cải tạo lò cao, có giải pháp quản lý chất lượng vật tư đầu vào, chi phí than sấy lân và NPK tại phân xưởng Sấy nghiền.

1.2. Tiếp tục nghiên cứu để nâng cao chất lượng, mẫu mã sản phẩm phân NPK, sản xuất phải đảm bảo chất lượng.

1.3. Tập trung tiết giảm, tiết kiệm chi phí; Áp dụng các đề tài khoa học kỹ thuật, các giải pháp, sáng kiến trong sản xuất nhằm hạ giá thành sản phẩm.

1.4. Tập trung điều hành sản xuất, ban hành các quy định về quản lý sản xuất nhằm đảm bảo chất lượng, định mức, môi trường và tuyệt đối an toàn.

1.5. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm soát chất lượng nguyên, nhiên vật liệu đầu vào sản xuất.

1.6. Vận hành hệ thống tuần hoàn nước thải hoạt động ổn định, hiệu quả.

1.7. Tiếp tục đưa ra các giải pháp để điều chỉnh cho hợp lý công nghệ và một số khâu trong dây chuyền sản xuất nhằm tăng năng suất, giảm chi phí, giảm lao động, tăng thu nhập cho người lao động và nâng cao chất lượng môi trường làm việc cho người lao động như: Nghiên cứu cải tạo và nâng cao công tác vận hành lò cao bằng việc từng bước cải tạo lò cao sau khi đi tham quan học hỏi tại Trung Quốc; Tiếp tục đầu tư và cải tiến một số khâu trong việc bóc xếp sản phẩm.

2. Trong công tác thị trường, vật tư:

2.1. Đánh giá lại kênh phân phối hiện tại để tiếp tục hoạch định lại cho phù hợp và nâng cao hiệu quả tiêu thụ sản phẩm.

2.2. Căn cứ vào thị trường, nghiên cứu điều chỉnh giá bán phân lân nung chảy cho phù hợp để tranh thủ thời cơ thị trường phân bón đang thuận lợi.

2.3. Tổ chức thực hiện hội nghị khách hàng các khu vực, chi trả thưởng cho đại lý đối với các khách hàng có thành tích tiêu thụ tốt nhằm đảm bảo lợi ích và quyền lợi của đại lý khi tiêu thụ sản phẩm phân bón của Công ty. Đặc biệt chú trọng đến công tác phát triển thị trường tại khu vực Tây nguyên, Miền Nam.

2.4. Triển khai kế hoạch hội nghị, thăm quan, du lịch, công tác tập huấn, khảo nghiệm nhằm hướng tới khách hàng, người tiêu dùng theo kế hoạch năm 2024 được Hội đồng quản trị phê duyệt một cách hiệu quả nhất.

2.5. Đưa ra các chính sách bán hàng hàng vụ nhằm chú trọng việc phát triển thị trường mới, thị trường truyền thống và nâng cao hiệu quả tiêu thụ sản phẩm.

2.6. Tiếp xúc khách hàng và tiếp tục khuyến khích đại lý có các chính sách làm thị trường riêng, mới, đặt hàng sản phẩm phù hợp để cùng với Công ty phối hợp và hỗ trợ trong công tác tiêu thụ sản phẩm.

2.7. Tiếp tục nghiên cứu và thống nhất với đại lý để cải tiến một số sản phẩm phân NPK (Mẫu mã bao bì thương hiệu công ty, sản phẩm và bổ sung hoạt chất) nhằm nâng cao hiệu quả cạnh tranh trên thị trường và đúng theo quy định của Luật.

2.8. Tiếp xúc đối tác xuất khẩu, tìm hiểu thông tin thị trường, cân đối giá thành để cùng với các nhà thương mại xuất khẩu đưa ra giá đấu thầu cạnh tranh, nhằm tăng khối lượng xuất khẩu lân, hiệu quả xuất khẩu năm 2024, xúc tiến thương mại tại thị trường Indonexia, Myanma; Tìm thị trường, đối tác để tăng cường khối lượng xuất khẩu phân NPK.

2.9. Triển khai mở các thị trường mới khu vực phía Bắc; Phía nam; Tây Nguyên đồng thời có các chính sách phù hợp để phát triển các thị trường mới mở nhằm giữ và tăng khối lượng tiêu thụ

2.10. Tiếp tục sản xuất và đưa phân hữu cơ, đạm nhuộm màu bổ sung hoạt chất ra thị trường đáp ứng nhu cầu, xu hướng tiêu thụ và nâng cao khối lượng tiêu thụ các sản phẩm khác của Công ty.

2.11. Đánh giá các chủng loại sản phẩm NPK của Công ty trên thị trường về chất lượng, nhu cầu sử dụng và khả năng cạnh tranh để có định hướng phát triển sản phẩm trong năm 2024.

2.12. Kho chung chuyên: Triển khai đưa hàng hợp lý vào các kho trung chuyển tại các khu vực TP.HCM, Khánh Hòa và Bình Định để chuẩn bị chân hàng khi vào vụ.

2.13. Tập trung quản trị rủi ro, tăng cường công tác thu hồi công nợ, hạn chế tối đa nợ đọng, tránh dây dưa kéo dài.

2.14. Tập trung khai thác các nguồn nguyên liệu đầu vào, dịch vụ hợp lý, cạnh tranh nhằm giảm giá thành sản phẩm đồng thời thực hiện đúng các quy định của Nhà nước và quy chế của Công ty.

3. Về kinh doanh, tài chính:

3.1. Tăng cường giám sát công nợ đến hạn, tập chung thu hồi công nợ, xử lý nợ của khách hàng đến hạn, quá hạn.

3.2. Thường xuyên thực hiện việc kiểm soát, kiểm kê vật tư, nguyên nhiên liệu, quản lý chặt chẽ hàng tồn kho.

3.3. Xử lý nợ xấu theo quy định.

4. Công tác quản lý chất lượng sản phẩm:

4.1. Quản lý, kiểm soát chặt chẽ chất lượng phân lân xuất khẩu, trong nước.

4.2. Tiếp tục giải quyết các tồn tại của chất lượng sản phẩm NPK về viên hơi nước.

5. Về lĩnh vực môi trường, an toàn trong sản xuất:

5.1. Thực hiện việc quản lý về môi trường theo đúng Pháp luật về quản lý môi trường và yêu cầu trong sản xuất kinh doanh của Công ty.

5.2. Tiếp tục rà soát, bổ sung và cập nhật đầy đủ các quy định về an toàn lao động, phòng chống cháy nổ trong Công ty, thường xuyên tổ chức huấn luyện an toàn lao động, phòng chống cháy nổ đối với tất cả các cương vị lao động theo đúng quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn máy móc thiết bị trong quá trình sản xuất.

6. Công tác sản phẩm mới:

6.1. Nghiên cứu và đăng ký đưa ra các sản phẩm mới đáp ứng yêu cầu của thị trường, tăng cường khảo nghiệm, thử nghiệm để đưa ra các sản phẩm chất lượng tốt có lợi thế cạnh tranh cao; Có giải pháp và phương án để nâng cao chất lượng lân nung chảy.

6.2. Nghiên cứu bổ xung các hoạt chất dinh dưỡng, chất hữu cơ, trung vi lượng ...v.v. tăng hiệu quả của phân bón để giảm lượng bón, nhằm tăng sức mạnh cạnh tranh trên thị trường

6.3. Sản xuất ổn định và đưa ra thị trường sản phẩm phân đạm nhuôm màu, bổ sung hoạt chất và sản phẩm phân bón hữu cơ, hữu cơ vi sinh.

7. Về lĩnh vực đầu tư: Tổ chức thực hiện kế hoạch đầu tư đã được thông qua và phê duyệt đảm bảo tiến độ, chất lượng các công trình đưa vào vận hành đúng tiến độ.

8. Trong công tác lao động:

8.1. Tiếp tục sắp xếp lao động hợp lý, có các biện pháp nâng cao hiệu quả làm việc của cán bộ công nhân viên, ra bộ định biên lao động mới cho phù hợp với điều kiện sản xuất hiện tại.

8.2. Tiếp tục tuyển dụng lao động đặc biệt là lao động có tay nghề cao, cán bộ thị trường. Lên kế hoạch đào tạo lao động bằng hình thức tại chỗ tại các phân xưởng và hợp tác với một số nhà đào tạo.

8.3. Cân đối lao động để sản xuất 2-3 lò cao khi cần, tập chung nghiên cứu và sản xuất NPK để nâng khối lượng NPK tồn kho chuẩn bị khi vào vụ; Tiếp tục phân tích lao động để sắp xếp lại lao động cho phù hợp.

8.4. Lên phương án để điều chỉnh lương cho một số cương vị quản lý, bộ phận lao động gián tiếp nhằm khuyến khích tinh thần làm việc, thu hút lao động có tay nghề, trình độ cao (đặc biệt là lao động quản lý và lao động có tay nghề kỹ thuật cao)/.

Kính thưa đại biểu khách quý, thưa Đại hội!

Năm 2024, chúng ta vẫn còn gặp nhiều khó khăn, thách thức song với nỗ lực quyết tâm của tập thể lãnh đạo, HĐQT, Ban giám đốc và đội ngũ CBCN lao động chúng ta sẽ khắc phục vượt qua để tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo đơn vị thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ SXKD mà Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông Công ty đề ra trong năm 2024 với kết quả cao nhất.

Cuối cùng thay mặt Ban giám đốc Công ty xin kính chúc các quý vị đại biểu khách quý và toàn thể Cổ đông về dự Đại hội hôm nay mạnh khỏe, hạnh phúc, thành đạt. Chúc đại hội thành công tốt đẹp./.

Xin trân trọng cảm ơn!

TM/BAN ĐIỀU HÀNH
GIÁM ĐỐC



Dương Như Đức

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÂN LÂN NINH BÌNH

**BÁO CÁO TÀI CHÍNH, THU NHẬP HĐQT, BAN GIÁM ĐỐC VÀ BAN KIỂM SOÁT
NĂM 2023 ĐÃ ĐƯỢC KIỂM TOÁN**

(Tại Đại hội đồng cổ đông Công ty CP Phân lân Ninh Bình ngày 24/4/2024)

Kính thưa: Quý cổ đông Công ty

Căn cứ vào Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần Phân lân Ninh Bình đã được Đại hội đồng cổ đông công ty thông qua;

Căn cứ vào Báo cáo tài chính năm 2023 của Công ty Cổ phần Phân lân Ninh Bình đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán và Định giá Việt Nam.

1. Hội đồng quản trị Công ty công khai các nội dung thông tin tài chính của Công ty cổ phần Phân lân Ninh Bình năm 2023 đã được kiểm toán như sau:

Đơn vị tính: đồng

Chỉ tiêu	Mã số	Năm 2022	Năm 2023
A. Tình hình tài chính			
I. Tài sản ngắn hạn	100-BCĐKT	310.274.767.671	282.328.073.917
1. Tiền và các khoản tương đương tiền	110-BCĐKT	9.943.148.003	10.413.995.234
2. Các khoản phải thu	130-BCĐKT	112.740.589.287	106.011.629.342
3. Hàng tồn kho	140-BCĐKT	187.240.580.368	165.815.588.696
4. Tài sản ngắn hạn khác	150-BCĐKT	350.450.013	86.860.645
II. Tài sản dài hạn	200-BCĐKT	11.857.862.694	7.774.602.664
1. Các khoản phải thu dài hạn	210-BCĐKT	29.000.000	-
2. Tài sản cố định	220-BCĐKT	11.504.151.968	7.405.336.532
- Nguyên giá	222+225+228CĐKT	85.129.397.308	85.386.998.308
- Giá trị hao mòn lũy kế	223+226+229CĐKT	(73.625.245.340)	(77.981.661.776)
3. Tài sản dài hạn khác	260-BCĐKT	324.710.726	369.266.132
III. Nợ phải trả	300-BCĐKT	121.925.170.587	84.979.348.158
1. Nợ ngắn hạn	310-BCĐKT	121.925.170.587	84.979.348.158
2. Nợ dài hạn	330-BCĐKT	-	-
IV. Vốn chủ sở hữu	400-BCĐKT	200.207.459.778	205.123.328.423
1. Vốn đầu tư của chủ sở hữu	411-BCĐKT	157.312.600.000	157.312.600.000
Trong đó: Vốn góp của Nhà nước		80.234.280.000	80.234.280.000
2. Vốn khác của chủ sở hữu	414-BCĐKT	881.911.314	881.911.314
3. Quỹ đầu tư phát triển	418-BCĐKT	12.192.443.196	14.753.833.463
4. Lợi nhuận chưa phân phối	421-BCĐKT	29.820.505.268	32.174.983.646
B. Kết quả kinh doanh			
1. Tổng doanh thu	1+21+31- BCKQHĐKD	701.195.275.027	731.399.172.137

Chỉ tiêu	Mã số	Năm 2022	Năm 2023
<i>Trong đó: Doanh thu thuần bán hàng</i>	10-BCKQHĐKD	698.301.526.628	726.550.063.932
2. Tổng lợi nhuận trước thuế	50-BCKQHĐKD	35.103.267.595	35.036.124.769
3. Tổng lợi nhuận sau thuế	60-BCKQHĐKD	28.206.111.732	28.141.146.912
4. Tổng số đã nộp ngân sách		9.836.948.038	9.538.662.195
C. Các chỉ tiêu đánh giá khác			
1. Lợi nhuận sau thuế/doanh thu (%)		4,0	3,8
2. Lợi nhuận sau thuế/Vốn đầu tư CSH (%)		17,93	17,89
3. Nợ phải trả/Vốn đầu tư CSH (lần)		0,78	0,54
4. Tổng quỹ lương		41.206.000.000	44.589.590.063
5. Số lao động bình quân trong năm		317	286

2. Hội đồng quản trị Công ty công khai thù lao, tiền lương (thu nhập) của từng thành viên Hội đồng quản trị, Ban giám đốc và Ban kiểm soát, năm 2023 đã được kiểm toán như sau:

Họ và tên	Chức vụ	Thu nhập công ty chi trả	
		Năm 2022 (đồng)	Năm 2023 (đồng)
Ông Phạm Mạnh Ninh	Chủ tịch HĐQT	441.606.000	523.435.000
Ông Dương Như Đức	GD, TV HĐQT	458.860.000	537.615.000
Ông Phạm Hồng Sơn	PGĐ, TV HĐQT	412.918.000	499.959.000
Ông Nguyễn Ngọc Chi	Nguyên PGĐ	180.433.000	-
Ông Nguyễn Ngọc Thạch	TV HĐQT	60.000.000	60.000.000
Ông Hà Huy San	TV HĐQT	285.072.000	329.359.000
Ông Nguyễn Ngọc Thuần	Kế toán trưởng	305.952.000	368.131.000
Bà Hoàng Thị Tiệp	Trưởng BKS	150.508.000	175.774.000
Bà Tạ Thị Kim Chúc	TV BKS	148.190.000	252.404.000
Ông Vi Hoàng Sơn	Nguyên TV BKS	16.000.000	-
Ông Vũ Tuấn Anh	TV BKS (T5/2022)	32.000.000	48.000.000
Tổng cộng		2.491.539.000	2.794.677.000

**CÔNG TY CỔ PHẦN PHÂN LÂN
NINH BÌNH**

Giám đốc



Dương Như Đức



Ninh Bình, ngày 24 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT

Về hoạt động kinh doanh của Công ty CP Phân lân Ninh Bình năm 2023

Kính trình: Đại hội đồng cổ đông

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Kiểm soát quy định tại Điều lệ tổ chức và hoạt động Công ty Cổ phần Phân lân Ninh Bình đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua;

- Căn cứ vào Báo cáo tài chính năm 2023 của Công ty Cổ phần Phân lân Ninh Bình đã được kiểm toán và các tài liệu có liên quan.

Ban Kiểm soát báo cáo Đại hội cổ đông một số nội dung kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Kiểm soát như sau:

I. Hoạt động của Ban Kiểm soát năm 2023:

- Năm 2023 Ban Kiểm soát đã thực hiện và tiến hành các hoạt động theo quy định của Luật Doanh nghiệp, Điều lệ Công ty và các quy định của Pháp luật, kiểm soát thường xuyên các hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty thông qua báo cáo, hồ sơ, tài liệu, chứng từ ... và tham dự các cuộc họp của Hội đồng quản trị Công ty. Ban Kiểm soát đã trực tiếp góp ý với Hội đồng quản trị, Ban Điều hành về các chủ trương, kế hoạch, hoạt động sản xuất kinh doanh, công bố thông tin theo quy định.

II. Kết quả giám sát tình hình hoạt động và tài chính của Công ty:

1. *Chấp hành chế độ tài chính kế toán:* Công ty đã chấp hành chế độ tài chính kế toán như:

- Thiết lập chứng từ kế toán; mở sổ kế toán chi tiết, tổng hợp theo quy định.

- Công ty thực hiện đối chiếu các khoản công nợ phải thu, phải trả đầy đủ.

- Hàng tháng, quý, 6 tháng, năm có báo cáo quyết toán tài chính kịp thời.

- Báo cáo quyết toán tài chính năm 2023 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán và định giá Việt Nam .

2. *Tình hình quản lý, sử dụng tài sản và bảo toàn vốn của Công ty.*

- *Về quản lý tài sản:* Công ty đã tiến hành kiểm kê tài sản cố định, vật tư, thành phẩm, đối chiếu công nợ vào ngày 31/12/2023 theo quy định.

- Về công nợ:

Công tác theo dõi và thu hồi công nợ của Công ty được thực hiện thường xuyên, liên tục: hàng tháng, hàng quý hoặc cuối các mùa vụ Công ty đến từng khách hàng kiểm tra và đối chiếu công nợ.

Năm 2023 việc thu hồi công nợ được thực hiện tốt theo hợp đồng, không còn tình trạng nợ khó đòi và nợ xấu mới phát sinh. Công ty đã trích lập dự phòng nợ phải thu khó đòi theo quy định của Nhà nước.

Số nợ phải thu của khách hàng như sau:

+ Nợ đầu năm: 109.893 triệu đồng

+ Nợ cuối năm: 106.773 triệu đồng

Phải thu khách hàng cuối năm giảm 3.120 triệu đồng (giảm 2,84% so với năm 2022) = 14,7% doanh thu (năm 2022 bằng 15,7% doanh thu).

- **Về bảo toàn vốn:** Sau khi trích lập dự phòng nợ phải thu khó đòi, Công ty có lợi nhuận phát sinh sau thuế là 28.141 triệu đồng, Công ty đã bảo toàn được vốn.

c. Doanh thu, chi phí và kết quả kinh doanh năm 2023.

Qua xem xét, thẩm tra Báo cáo tài chính đã kiểm toán, ý kiến nhận xét của kiểm toán viên và tài liệu có liên quan. Ban Kiểm soát thống nhất số liệu và ý kiến nhận xét với Công ty TNHH Kiểm toán và định giá Việt Nam về Báo cáo tài chính năm 2023. Số liệu chi tiết do Ban điều hành báo cáo tại Đại hội.

III. Kết quả giám sát đối với Hội đồng quản trị, giám đốc điều hành và các cán bộ quản lý khác:

1. Kiểm soát các Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng quản trị:

- Thủ tục, trình tự triệu tập, thông báo mời họp, biên bản cuộc họp, các Nghị quyết, Quyết định và văn bản của HĐQT phù hợp với Luật doanh nghiệp, Điều lệ Công ty.

- Hội đồng quản trị đã thường xuyên thực hiện giám sát, đôn đốc, chỉ đạo hoạt động của Ban điều hành và các cán bộ quản lý khác để thực hiện tốt Nghị quyết đại hội cổ đông, Nghị quyết HĐQT và quyết định quản lý khác: kiểm tra giám sát hoạt động của Ban giám đốc về tình thực thực hiện kế hoạch đầu tư, việc thực hiện bộ định mức kinh tế kỹ thuật, tình hình SXKD hàng tháng, hàng quý, thu hồi công nợ, ...

- Ban Kiểm soát nhất trí với nội dung đánh giá kết quả thực hiện năm 2023 trong Báo cáo đánh giá của HĐQT về các mặt hoạt động của Công ty năm 2023.

2. Kiểm soát nội dung hoạt động của Ban giám đốc:

- Thực hiện Nghị quyết Đại hội cổ đông, Nghị quyết của Hội đồng quản trị và mục tiêu nhiệm vụ đã đề ra Ban giám đốc đã tập trung chỉ đạo và cùng Công ty khắc phục khó khăn. Đồng thời phát huy nội lực sẵn có, tận dụng thuận lợi để

thực hiện hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ đã được Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023 đề ra. Các chỉ tiêu cụ thể đã được nêu trong Báo cáo đánh giá của Ban giám đốc về tình hình mọi mặt của Công ty năm 2023.

- Ban giám đốc đã thực hiện tốt chỉ đạo của HĐQT về một số mục tiêu đã được Đại hội cổ đông thông qua: công tác thị trường, đảm bảo đủ vốn cho hoạt động SXKD, năm 2023 không để phát sinh nợ xấu, ...

Ban Kiểm soát nhất trí với Báo cáo đánh giá của Ban giám đốc về tình hình mọi mặt của Công ty năm 2023.

IV. Đánh giá sự phối hợp hoạt động giữa Ban Kiểm soát với HĐQT, Giám đốc điều hành và cổ đông:

- Ban Kiểm soát thường xuyên được mời tham dự các cuộc họp của Hội đồng quản trị và tham gia đầy đủ các cuộc họp của Hội đồng quản trị trong năm 2023. Ban Kiểm soát đã trực tiếp góp ý kiến trong cuộc họp HĐQT.

- Các Nghị quyết họp Hội đồng quản trị, Nghị quyết Đại hội cổ đông, Báo cáo tài chính được gửi đầy đủ và kịp thời cho Ban Kiểm soát.

- Ban Kiểm soát thường xuyên phối hợp, trao đổi, góp ý kiến với HĐQT, Ban điều hành trong các hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty phù hợp với mục tiêu, kế hoạch đã được Đại hội cổ đông thông qua, quy định của pháp luật và Điều lệ Công ty.

- Ý kiến cổ đông:

Trong năm 2023 Ban Kiểm soát chưa nhận được ý kiến khiếu nại, tố cáo bằng văn bản của cổ đông về các sai phạm của Hội đồng quản trị, Ban Điều hành, Ban Kiểm soát.

V. Hoạt động, thù lao và chi phí hoạt động của Ban kiểm soát và từng thành viên Ban kiểm soát:

STT	Họ và tên	Chức vụ	Thù lao (đ)	Ghi chú
1	Hoàng Thị Tiệp	Trưởng Ban	144.144.000	Tiền lương chuyên trách
2	Tạ Thị Kim Chúc	Thành viên	48.000.000	
3	Vũ Tuấn Anh	Thành viên	48.000.000	
	Tổng cộng		240.144.000	

VI. Kế hoạch thực hiện kiểm soát năm 2024:

- Kiểm soát việc thực hiện Nghị quyết Đại hội cổ đông, Nghị quyết Hội đồng quản trị.

- Kiểm soát việc thực hiện các hợp đồng kinh tế, hợp đồng vận chuyển.

- Kiểm soát việc thực hiện định mức kinh tế - kỹ thuật.
- Kiểm soát việc thực hiện các quy định về cơ chế bán hàng, giá bán sản phẩm
- Kiểm soát báo cáo tài chính năm 2024.
- Kiểm soát việc thực hiện công bố thông tin kịp thời.

VII. Nhận xét và kiến nghị của Ban Kiểm soát:

1. Nhận xét:

- Năm 2023 tình hình kinh tế trong nước giữ được sự ổn định trước những diễn biến phức tạp của khu vực và thế giới. Tuy nhiên, do ảnh hưởng biến động giảm của thị trường phân bón từ cuối năm 2022 nên những tháng đầu năm 2023 vẫn chịu tác động của sự biến động đó khiến cho việc xuất khẩu gặp nhiều khó khăn, sự cạnh tranh giữa các nhà sản xuất phân bón trong nước, sự đa dạng của sản phẩm phân bón nhập khẩu, giá nguyên vật liệu sản xuất đầu vào biến động... Trước những khó khăn thách thức đó, HĐQT và Ban giám đốc Công ty đã xác định rõ và tập trung công tác quản trị doanh nghiệp, tăng cường công tác quản lý, mở rộng thêm thị trường trong nước, sản xuất sản phẩm mới, thị trường nước ngoài vẫn giữ được các khách hàng cũ và mở rộng thêm các khách hàng mới... Vì vậy, kết quả đạt được rất khả quan. Doanh thu và lợi nhuận đã vượt kế hoạch mà ĐHCĐ 2023 đã đề ra.

- Tỷ lệ cổ tức được đề ra trong Nghị quyết ĐHCĐ thường niên 2023 là $\geq 13\%$ /VĐL, như vậy với mức lợi nhuận đạt được năm 2023, công ty đã hoàn thành được kế hoạch đã đề ra.

- Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Vốn CSH = 13,72% , đây cũng là sự nỗ lực của Hội đồng quản trị, Ban giám đốc và cán bộ công nhân viên Công ty trong việc quản trị tốt dòng tiền, công nợ bán hàng, định mức tiêu hao nguyên vật liệu, tiết kiệm chi phí ...

- Khả năng thanh toán ngắn hạn: 3,32 lần, Công ty đảm bảo khả năng thanh toán trong thời gian ngắn hạn.

- Nợ phải trả/vốn chủ sở hữu: 0,41 lần đang ở mức an toàn theo quy định.

2. Kiến nghị:

- Công ty tiếp tục cải tiến các biện pháp quản lý để tiết kiệm vật tư, kiểm soát chất lượng sản phẩm, nghiên cứu tìm tòi những sản phẩm mới phù hợp với nhu cầu của từng khách hàng. Đồng thời khuyến khích người lao động có thêm nhiều sáng kiến cải tiến kỹ thuật để giảm thiểu chi phí sản xuất kinh doanh, hạ được giá thành sản phẩm để tăng lợi nhuận.

- Năm 2024 sẽ là một năm có nhiều khó khăn thách thức và đan xen nhiều thuận lợi đối với các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh phân bón, Công



ty cần tận dụng tốt những điều kiện thuận lợi của thị trường để hoàn thành tốt mục tiêu kế hoạch đã đề ra.

- Công ty tiếp tục duy trì đồng thời quan tâm nhiều hơn nữa cho công tác thị trường, có chính sách ưu đãi và khuyến khích nhà phân phối, đại lý và khách hàng bán hàng trực tiếp. Đồng thời giữ vững thị trường cũ và phát triển thêm thị trường mới trong và ngoài nước để tăng sản lượng tiêu thụ.

- Tiếp tục tập trung thu hồi công nợ khó đòi từ lâu theo quy định.

Trên đây là Báo cáo hoạt động của Ban Kiểm soát năm 2023, Ban Kiểm soát kính trình Đại hội cổ đông xem xét và thông qua.

Kính chúc đại hội thành công./.

**TM. BAN KIỂM SOÁT
TRƯỞNG BAN**



Hoàng Thị Tiệp